ДОГОВОР Nsrd
о сетевом взаимодействии и сотрудничестве

< 1 0 > февр а.ля 2022 г. Ст. Калиновская

Госуларственное бюджетное профессион.}льное образовательное учреждение <НаУрский
государственный колледж)), именуемая в дальнейшем Сторона Nsl, в лице дирекТора
Назырова Руслана Ибрагимовича, действующего на основании Устава, с одноЙ стороны, и

государственное бюджетное профессиончlльное образовательное учреждение <Аргунский
государственный техникум)), именуемая в дальнейшем Сторона Nч 2, в лице директора
Абдулхаджиева Магомед-Расула Руслановича, действующего на основании Устава, с

лругой стороны, заключили настояш{ий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является соглашение сторон на совместную
деятельность по сетевому взаимодействию в целях подготовки квалифицированньж

рабочих кадров и специzrлистов в области <Технологии нtвемного транспорта),
<Экономика и управление), <Машиностроение)) и <Юриспруденция) координация
совместной деятельности по сетевому взаимодействию, в рамках Региона_llьной программы
модернизации системы профессионаJIьного образования Чеченской Республики на основе

рiввития инновационной сети распространения лучших практик подготовки кадров по
перечню наиболее востребованных, новых и перспективньtх профессий и специrrльностей
спо
1.2. Под сетевым взаимодействием сторон понимается:
- совместная разработка в соответствии с запросами работодателей образовательных
программ (основные профессионilльные образовательные программы, краткосрочные
программы профессиональной подготовки и повышения квалификации рабочих и
специалистов среднего звена), их общественно-профессиональнzu{ экспертиза;
- совместнЕuIреализацияобразовательныхпрограмм.
l .З. Механизм реirлизации сетевых образовательных программ между сторонами
следующий:
- рiвмещение разработанных рабочих программ учебных дисциплин и
профессионzlльных модулей, учебно-методических материЕrлов в открытом доступе для
участников сетевого взаимодействия:
- использование материilJIьной базы Стороны l для проведения занятий, учебной и (или)
производственной практики ;

- использованиекадровогопотенциалаСтороны l;
- стажировки преподавателей Стороны 2 в подрiвделениях Стороны l ;

- совместнаяоценкапрофессиональныхкомпетенцийобучающихся.

2. Щель и задачи договора
2.I. I_{елью настоящего договора является формирование и обеспечение

функционирования инновационной сети профессиона,,Iьньгх образовательных организаций
Чеченской Республики, осуществляющих подготовку кадров из перечня профессий ТОП -

50, в целях распространения лучших практик подготовки по наиболее востребованным
профессиям и специzlльностям среднего профессионrlльного образования в соответствии с
международными стандартами и передовыми технологиями.
2.2. Основными задачами настоящего договора являются:
2.2.1. Разработка сетевых механизмов распространения новых образовательных
технологий, содержанияи способов организации обучения по наиболее востребованным и
перспективным профессиям и специальностям на основе развития сетевой кооперации и

сетевого взаимодействия профессионаJIьньш образовательных организаций Чеченской
Республики и Ставропольского края.
2.2.2. Апробация новых Федеральных государственных образовательных стандартов,
программ, модулей для подготовки кадров по перечню профессий ТОП-50 в области

подготовки <Технологии нaвемного транспорта), <Экономика и УПРаВЛеНИе),
<Машиностроение) и <Юриспруденция).
2.2.З. Обеспечение профессиональных образовательных организаций современными
материально-техническими ресурсами и учебно-методическими материалами в области
<<Технологии наземного транспорта), кЭкономика и управление), кМашиностроение) и

<Юриспруденция).
2.2.4, Организация повышения квrIлификачии педагогических работников,
профессионzlльных образовательных оргzlнизаций Чеченской Республики по вопросам
подготовки кадров ТОП-50, в том числе по проведению демонстрационного экзамена.
2,2.5. Организация конкурсов и чемпионатов профессионilльного мастерства в том числе по
методике Ворлдскиллс различного уровня. Выбранная для реализации Программы область
подготовки из перечня ТОП-50: кТехнологии наземного транспорта)), <<Экономика и

управление>, <Машиностроение> и кЮриспруденция).

3. Обязанности сторон
З.1. Сторона l обязана:

3.1.1. Создавать условия для совместной со Стороной 2 разработки образовательных
программ (основных и дополнительных).
З.|.2. Разрабатывать учебно-планирующую документацию по основным и
дополнительным образовательным программам с учетом результатов мониторинга
потребностей CToponbl 2.

3.1.З. Организовывать подбор, обучение и сопровождение работы персонаJIа,
обеспечивающего деятельность сетевого взаимодействия.
З.1.4. Организовывать совместные семинары, различные информационные и научно-
методические мероприятия для участников сетевого взаимодействия.
3. l .5. Обеспечивать использование информационных технологий во всех формах сетевого
взаимодействия:
- в сборе информациипри мониторинге;
- в предоставлении дистанционной образовательной среды;
- В организации и проведении совместных мероприятий на основе дистанционного
общения.

ПРОводить разработку и апробацию программ обучения для подготовки
СПеЦИ€ШИСТОВ в Областях <Технологии наземного транспорта>, <<Экономика и управление),
<Машиностроение) и кЮриспруденция>, использующих ресурсы сети образовательных
УЧРеЖдениЙ на базе РегиональноЙ площадки сетевого взаимодействия в области
<ТехнОлогии нiвемного транспорта), кЭкономика и управление), кМашиностроение) и
<ЮРиСпрУденция). Осуществлять сетевую реализацию повышения квалификации,
ПоДГоТовки и переподготовки преподавателей и мастеров производственного обучения
Стороны 2 по инновационным направлениям рiввития образования. Проводить повышение
КВалификации для преподавателеЙ и мастеров производственного обучения по вопросам
проведения демонстрационного экзамена в области подготовки <Технологии наземного
ТрансПорта>>, <<Экономика и управление>, <<Машиностроение) и кЮриспруленция)), в том
числе с использованием электронного обучения, ДОТ. Разработать и формировать
депозитарии диагностических средств (оценочных контрольных измерительных
материалов) для оценки качества подготовки проведения промежуточноЙ, итоговоЙ
аттестации по программам подготовки квалифицированных рабочих и специilлистов
среднего звена, входящих в область подготовки <Технологии нЕlземного транспорта),
<Экономика и управление>>, <Машиностроение) и <Юриспруденция ))ТОП-50.
З.1.7. Подготавливать и проводить РR-кампании: тематические передачи (публикации) о

рабочих профессиях, рабочих династиях, победителях конкурсов профессионi}льного
мастерства.
3.2. Сторона 2 обязана:
Участвовать со Стороной l в совместной разработке новых образовательньш программ,
модулей, методик и технологий в т.ч. электронного обучения ДОТ, по профессиям и
специzL,Iьностям, входящим в область подготовки <Технологии нiLземного транспорта),

<Экономика и управление), <Машиностроение> и кЮриспруденция).
Содействовать Стороне l в проведении экспертизы уrебно-методической документации
профессионаJ,IьньIх образовательных прогрilмм подготовки специалистов в области
<<Технологии нilземного транспорта)), <Экономика и управление>, <<Машиностроение) и
<Юриспруденция). Участвовать со Стороной l в сетевой реализации рzвработанньгх
образовательных программ в области кТехнологии нaвемного транспорта>, <Экономика и

управление)), <Машиностроение) и кЮриспруленция). Участвовать в проведении
мониторинга значимых для отрасли современных производственных технологий и
оборудования.
3.2.|. Подготовить учебно-производственные помещения и установить учебно-
производственное, учебно-лабораторное и иное оборулование.
З.2.2. Участвовать в распространении положительного опыта, моделей взаимодействия и

разработанньж образовательных программ.
З.2.З. Участвовать в проведении мониторинга значимых для отрасли современных
образовательных технологий. Разработке модели мониторинга; описании методов
получения данных; измерительных материчшов (анкет (не менее 2 вариантов) вопросов
интервью (не менее l0 по каждому аспекту опроса), протоколов наблюдений (не менее 2
вариантов), иlили заданий для учащихся (не менее 2 вариантов) и т.п.) в соответствии с
предлагаемым механизмом мониторинга.
Принимать r{астие в разработке методического обеспечения образовательных программ
рабочих профессий и специальностей в области подготовки <Технологии нrвемного
транспорта>>, <<Экономика и управление>, <Машиностроение) и <Юриспруденция). ТОП-
50.
Участвовать в реализации образовательных программ по профессиям и специальностям,
вхОдящим в область подготовки <<Технологии нiLземного транспорта), <<Экономика и

управление)), <Машиностроение) и <Юриспруденция) по перечню ТОП-50 с
использованием электронного обучения.,.ЩОТ.

З.2.4. Содействовать Стороне l в формировании депозитариев учебно-методических
материirлов, диагностических средств (оченочных, КИМ) для оценки качества подготовки
(в соответствии с новыми ФГОС), в т.ч. в мультимедийном формате.
Участвовать совместно с работодателями в разработке программ повышения
квалификации преподавателей и мастеров производственного обучения по вопросам
подготовки кадров в области кТехнологии нчlземного транспорта), <<Экономика и

управление>, <Машиностроение> и <Юриспруденция) по ТОП-50.
Направлять преподавателей и мастеров производственного обучения для прохождения
повышения квалификации по подготовке кадров в области подготовки <Технологии
наземного транспорта), <Экономика и управление>, кМашиностроение) и
кЮриспруденция) по ТОП-50.
Принимать участие в Республиканских, межрегион€uIьных, всероссийских мероприятиях,
семинарах и конференциях, посвященньrх вопросам реализации востребованных и
перспективньtх профессий и специiшьностей в области подготовки <Технологии наземного
транспорта), кЭкономика и управление), <Машиностроение)) и <Юриспруденция)) ТОП-
50.
Участвовать в организации и проведении профессионiulьных олимпиад и конкурсов, в
области подготовки <Технологии нiвемного транспорта), <Экономика и управление)),
кМашиностроение) и кЮриспруденция), в том числе по стандарту Ворлдскиллс.
Проводить опросы, анкетирование для вьIявления эффективных практик реализации
программ и технологий подготовки кадров в области подготовки <Технологии нчtземного
транспорта), кЭкономика и управление), <<Машиностроение) и <Юриспруденция) по
перечню ТОП-50.
З.2.5. Подготавливать и проводить РR-кампании: тематические передачи (публикации)
о рабочих профессиях, рабочих династиях, победителях конкурсов профессионаJIьного
мастерства.
Принимать участие в разработке и формирование депозитариев диагностических средств
(оценочньгх контрольных измерительньrх материчшов) для оценки качества подготовки
проведения промежуточной, итоговой аттестации по программам подготовки

квiIлифицированных рабочих и специалистов среднего звена, входящих в обЛасТЬ

подготовки ((Технологии нzвемного транспорта)),
<Машиностроение) и кЮриспруденция )) ТОП-50.

<Экономика и управление),

4. Права сторон
Стороны имеют право:

4.|. Пользоваться консолидированными образовательными ресурсами в соответствии с

установленным регламентом сетевого взаимодействия.
Вносить предложения по совершенствованию подготовки специалистов в области
<Технологии наземного транспорта)), <<Экономика и управление)), <Машиностроение) и
кЮриспруденция)) и организации сетевого взаимодействия.

5. Прочие условия договора
5.1. Все спорные вопросы между сторонами решаются на основе переговоров. При не
достижении согласия сторонами создается комиссия по урегулированию споров.
5.2 Щоговор может быть расторгнут, изменен или дополнен по взаимному соглашению
сторон, при условии, что дополнения и изменения совершены в письменной форме и
подписаны уполномоченными на то лицztми.

5.З. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

б. Срокдействиядоговора
б.l. Настоящий договор заключается сроком на l год и вступает в силу с момента его
подписания Сторонами.
6.2. В СлУчае, если по истечении срока действия настоящего договора Стороны в
письменной форме не вырiвили намерения его расторгнуть, то он считается
пролонгированным на l год

7. Адреса и подписи сторон

CTopoHal
Госуларственное бюджетное профессионtlльное
образовательное учреждение <Наурский
государственный колледж ))

З 66|2З, Наурский район ст. КалиновскаrI
Ул.Западная Jфl
окпо 4948l034,
огрн |022002з460]9
инн/кпп 200800 l 698120180 1 00 l
отделение НБ Чеченская Республика
кБк 000000000000000000 1 30
Тел. 8928-942-62-00
e-mail : pu 1 7-kalinovskay@mail.ru

Сторона 2
Госуларственное бюджетное
профессионzlльное образовательное
учреждение <Аргунский государственный
техникум))
36628|, ЧР, г. Аргун, ул.С.
Аксактемирова,9
ИНН/КПП: 200l 00 l l l З l200l0 l 00 l
оКПо:4948025з
оГРН: 102200|94з4|з
БИК:0l969000l
СчетJ\Ъ 0з22464з960000009400
Отделение НБ Чеченская Республика
кБк 000000000000000000 l 30
л/счета 40l 028 10945370000083
т 56

гБпо
р.и лхаджиев М-Р.Р.